
Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 36 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 3 ottobre 2022 - n. XI/7061
Ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 6 componente 
2.1.1.2 grandi apparecchiature

LA GIUNTA REGIONALE 
Richiamata la d.c.r. 10 luglio 2018 n. XI/64, con la quale è sta-

to approvato il Programma Regionale di Sviluppo della XI legisla-
tura ed, in particolare, l’obiettivo di consolidare gli investimenti in 
edilizia sanitaria finalizzati al completamento dei progetti strate-
gici e all’ammodernamento delle strutture;

Richiamate:

•	la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e s.m.i.;

•	la legge regionale 11 agosto 2015, n. 23 «Evoluzione del Si-
stema Sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e Titolo 
II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità);

•	la legge regionale 14 dicembre 2021, n. 22 «Modifiche al 
Titolo I e Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, 
n.33 (testo unico delle leggi regionali in materia di sanità);

•	la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 25 «Legge di stabi-
lità 2022 – 2024»;

•	la legge regionale 28 dicembre 2021, n. 26 «Bilancio di pre-
visione 2022 – 2024»;

•	le linee guida per l’attuazione degli investimenti in sanità, 
approvate con  decreto n. 19173 del 30 dicembre 2019 del-
la Direzione Generale Welfare;

•	la legge regionale 8 agosto 2022, n. 17 «Assestamento al 
bilancio 2022 – 2024 con modifiche di leggi regionali»;

•	la d.g.r. n. XI/5941 del 7  febbraio  2022 «Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio sanitario e socio sanitario 
per l’esercizio 2022 – Quadro economico programmatorio» 
con la previsione di stanziamenti in conto capitale per 112 
milioni di euro;

•	la d.g.r. n. XI/6866 del 2 agosto 2022 «Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio sanitario e socio sanitario per l’eserci-
zio 2022 – Quadro economico programmatorio e ulteriori de-
terminazioni – secondo provvedimento» con la previsione di 
ulteriori stanziamenti in conto capitale per 176 milioni di euro;

RICHIAMATE:

•	la d.g.r. n.  6681 del 18 luglio 2022 «Programma regio-
nale straordinario investimenti in sanità – determinazio-
ni conseguenti alla deliberazione di Giunta regionale 
n.  XI/5970/2022 e stanziamento contributi. I Provvedimen-
to», con la quale, fra l’latro, è stato previsto di rinviare a pros-
simi piani di investimento il finanziamento della quota dei 
lavori (oneri compresi), esclusa manutenzione, finalizzati 
all’installazione delle apparecchiature sanitarie finanziate 
nell’ambito del PNRR ed inserite nel Piano Operativo Regio-
nale (POR) approvato con la d.g.r. n. XI/6426/2022, in caso 
di nuove disponibilità di bilancio a valle dell’istruttoria degli 
uffici competenti della Direzione Generale Welfare;

•	la d.g.r. n. 6760 del 25 luglio 2022 «approvazione del mo-
dello organizzativo e dei criteri di accreditamento per l’ap-
plicazione del decreto 23 maggio 2022 n. 77» con la qua-
le è stato stabilito che tutti gli interventi di edilizia sanitaria 
pubblica ricompresi nel POR- Piano Operativo Regionale 
del PNRR, essendo soggetti ad una disciplina a carattere 
speciale dettata a livello nazionale, derogano alle proce-
dure definite nella «Guida pratica per la redazione dei pro-
getti e l’attuazione degli investimenti adottata con decreto 
n. 19173 del 30 dicembre 2019;

Richiamata inoltre la d.g.r. n. 6426 del 23 maggio 2022, con la 
quale è stato approvato il Piano Operativo Regionale (POR) che 
definisce puntualmente le linee di investimento della Missione 
6 Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per 
un ammontare complessivo pari a euro 1.404.691.694,14 di cui 
euro 179.802.208,90 destinati ad investimento M6.C2.1.1.2 «am-
modernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
- grandi apparecchiature sanitarie» con l’obiettivo di sostituire 
380 grandi apparecchiature obsolete con modelli tecnologica-
mente avanzati;

Richiamato l’allegato 2 del suddetto POR che riporta tra l’altro 
l’elenco puntuale delle 380 grandi apparecchiature (TAC, riso-
nanze magnetiche, Acceleratori Lineari, Sistemi Radiologici Fis-
si, Angiografi, ospedaliere ad alto contenuto Gamma Camera, 
Gamma Camera/TAC, Mammografi, Ecotomografi) da sostituire 
come definite dalle schede intervento redatte per singola appa-
recchiatura dalle ASST/IRCCS sul portale AGENAS;

Preso atto che l’investimento PNRR M6.C2.1.1.2 – ammoder-
namento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – gran-
di apparecchiature sanitarie, contempla la fornitura di nuove 
apparecchiature ad alta tecnologia in sostituzione di quelle 
obsolete, inclusi i costi di smontaggio e smaltimento ed even-
tuali accessori, esclusi lavori edili e impiantistici necessari per 
l’installazione;

Rilevata la necessità evidenziata come evidenziato anche 
dalle Aziende Sanitarie nella compilazione delle schede proget-
to sulla piattaforma AGENAS, di finanziare i lavori edili e impian-
tistici, oneri compresi (IVA e spese tecniche), ove richiesti dagli 
Enti beneficiari, finalizzati all’installazione delle apparecchiature 
sanitarie di cui al sopracitato allegato 2 del POR, provvedendo 
con risorse a carico del bilancio regionale;

Preso atto dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 
Welfare con la quale:

•	è stata effettuata ricognizione con nota del 3 maggio 
2022 indirizzata alle ASST/IRCCS, destinatarie delle grandi 
apparecchiature sanitarie come da provvedimento PNRR 
- M6.C2.1.1.2 di cui alla d.g.r. n. 6426 del 23 maggio 2022, 
alle quali è stato chiesto di trasmettere i quadri economi-
ci relativi agli eventuali lavori edili e impiantistici necessari 
all’installazione di ciascuna apparecchiatura, suddivisi per 
le annualità 2022, 2023, 2024;

•	si è rilevata la necessità di lavori edili e impiantistici finaliz-
zati all’installazione per N. 299 delle 380 apparecchiature 
sanitarie da sostituire con fondi PNRR, per una stima com-
plessiva pari a euro 48.271.509,08 €;

•	sono state definite soglie massime di finanziamento per 
tipo di intervento, sia in relazione alla fattispecie di opere 
necessarie alla sostituzione delle apparecchiature, sia in 
relazione ad analisi comparative di interventi analoghi re-
alizzati nel triennio precedente, la cui sintesi ha portato alla 
definizione di seguenti parametri

tipo apparecchiatura Soglia massima finanziamento per lavori di 
installazione apparecchiature 

TAC A 128 STRATI € 210.000,00

RMN A 1.5 T € 400.000,00

ACCELERATORI LINEARI € 300.000,00

SISTEMI RADIOLOGICI FISSI € 55.000,00

ANGIOGRAFI € 200.000,00

GAMMA CAMERE € 300.000,00

GAMMA CAMERE/TAC € 300.000,00

PET/TAC € 300.000,00

MAMMOGRAFI € 50.000,00

ECOTOMOGRAFI € 0,00

Dato atto che l’esito l’istruttoria compiuta dalla Direzione Ge-
nerale Welfare in applicazione dei criteri sopracitati, ha portato 
alla definizione del finanziamento complessivo ammissibile pari 
a euro 38.983.547,00 per lavori di installazione di 299 apparec-
chiature come da allegato 1 «interventi ammessi a finanziamen-
to» parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che la somma di € 38.983.547,00 trova copertura a 
valere sulle risorse stanziate al capitolo 13.05.203.14176 del bi-
lancio regionale per l’esercizio finanziario 2022;

Dato atto che nella seduta del 13 luglio 2022 la Commissione 
Apparecchiature Sanitarie ad Alta Tecnologia (ASAT) ha preso 
atto dell’esito dell’istruttoria della Direzione Generale Welfare sul-
le richieste delle Aziende/IRCCS di finanziamento lavori acces-
sori per installazione apparecchiature finanziate nell’ambito del 
PNRR;

Atteso quindi di

•	approvare l’allegato 1 «interventi ammessi a finanziamento» 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to contenente l’elenco dei lavori edili e impiantistici, oneri 
compresi (IVA e spese tecniche), finalizzati all’installazione 
delle apparecchiature sanitarie finanziate nell’ambito del 
PNRR, rinviando a successivo provvedimento della Direzio-
ne Generale Welfare, le relative assegnazioni ed impegni 
di spesa per l’esercizio 2022 per un ammontare comples-
sivo di euro 38.983.547,00 a valere sulle risorse del capitolo 
13.05.203.14176 per l’esercizio finanziario 2022;

•	di rinviare alla guida pratica approvata con decreto 
n.  19173 del 30  dicembre  2019 per le modalità di utilizzo 
dei finanziamenti del presente provvedimento da parte dei 
beneficiari;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 37 –

Considerato che rientra nell’autonomia e responsabilità delle 
stazioni appaltanti

l’individuazione delle modalità di affidamento ed esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, pre-
visti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa e di ricorso a centrali di committenza od a forme di ag-
gregazione per interventi omogenei;

Precisato che restano a carico dell’Azienda eventuali mag-
giori oneri verificatisi in sede di attuazione dell’intervento;

Ritenuto di demandare alla Direzione Generale competente, 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, gli adempimenti 
previsti in materia di trasparenza e pubblicità;

Vagliate e fatte proprie le suddette motivazioni;
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1.  di prendere atto di tutto quanto in premessa indicato;
2.  di approvare l’allegato 1 «interventi ammessi a finanzia-

mento» parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, contenente l’elenco dei lavori edili e impiantistici, oneri 
compresi (IVA e spese tecniche), finalizzati all’installazione delle 
apparecchiature sanitarie finanziate nell’ambito del PNRR, rin-
viando a successivo provvedimento della Direzione Generale 
Welfare, le relative assegnazioni ed impegni di spesa per l’eserci-
zio 2022, per complessivi euro 38.983.547,00;

3.  di stabilire che le risorse di cui al presente provvedimento 
per complessivi euro 38.983.547,00 trovano copertura sulle risor-
se del capitolo 13.05.203.14176 per l’esercizio finanziario 2022;

4.  di precisare che restano a carico dell’Azienda eventuali 
maggiori oneri verificatisi in sede di attuazione dell’intervento;

5.  di rinviare a successivi provvedimenti della Direzione Gene-
rale Welfare, l’assegnazione e l’impegno delle risorse sul capito-
lo 13.05.203.14176 per l’esercizio 2022 di cui al precedente pun-
to 2, precisando che le aziende assegnatarie potranno iscrivere 
i relativi crediti nei propri bilanci solo a seguito dell’adozione dei 
citati decreti;

6.  di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

7.  di demandare alla Struttura competente, ai sensi degli artt. 
26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, gli adempimenti previsti in materia 
di trasparenza e pubblicità;

8.  di stabilire che l’assunzione di tutti i provvedimenti di attua-
zione della presente deliberazione avverrà con successivi prov-
vedimenti dirigenziali della Direzione Generale Welfare;

9.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale 
di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it;

10.  di trasmettere copia del presente provvedimento agli Enti 
beneficiari.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 38 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 39 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 40 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 41 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 42 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 43 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 44 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 45 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 46 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 47 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 48 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 49 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 50 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 51 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 52 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 53 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 54 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 55 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 56 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 57 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 58 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 59 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 60 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 61 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022



Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022

– 62 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 63 –

Serie Ordinaria n. 40 - Giovedì 06 ottobre 2022


